令和３年７月２日

西仙北中学校の保護者の皆様

大仙市立西仙北中学校

校 長 千 葉 雅 一

お子さんのネット及びＳＮＳ等の使用についてのお願い

日頃より本校の教育活動に対しまして、多大なるご支援、ご協力を賜り、衷心より感謝申し上げ

ます。

さて、昨今、社会問題ともなっています「ＳＮＳ等の不適切な使い方による人権侵害」につきまし

ては、本校でも学級、学年はもとより、今年度も外部講師の先生による「ＳＮＳ講演会(スマホ･ケー

タイ安全教室）」等で、生徒に再三指導しているところであります。

また、本校生徒会では、６年前に「ＮＳＲ（Nishisenboku SNS Rules)」を決め、生徒一人一

人がネットトラブルに巻き込まれないように、生徒自

身からの呼びかけも行ってきました。（右画像参照）

しかし、残念なことに、本校でもＳＮＳ等を介した

友人関係のトラブルが毎年のように起きています。ご

存じのとおりＳＮＳは、ネット環境が整っていれば、ス

マートホンや携帯電話、パソコン、ゲーム機などを使

って、どこでも自由に他人とのやりとりが可能となり

ます。ネットは使い方によってはとても便利なのです

が、相手の顔が直接見えないことから軽い気持ちで

送信した情報が、送信者の意図しないところで拡散

し、後から取り返しのつかないことになるという恐さ

もあります。そして、人生の経験値が少なく危機感の

薄い中学生にとって、ネットを使用する際、ＳＮＳに書

き込む際の判断の甘さが非常に心配されます。

つきましては、中学生のお子さんにとってのスマー

トホン等の必要性も含め、現在のお子さんのネット

及びＳＮＳ利用状況について、日常でもご確認いただき、万が一不適切と思われる使用等があり

ましたら何卒ご指導願います。さらに、今後、上記ＮＳＲの第１条にもありますように「保護者と約束

を決める」ことに関して、しっかりと文章でご家庭内に掲示するなどし、お子さんがネットトラブル等

に巻き込まれないよう注意喚起をお願いします。

なお、お子さんのことで何か気になるようなことがございましたら、遠慮無く学校にご連絡くださ

い。引き続きご家庭と学校が協力して、共通理解のもと、よりよい子どもの成長を支援していきた

いと考えておりますので、何卒よろしくお願いいたします。

□本件に関する問い合わせ先

大仙市立西仙北中学校 生徒指導主事 吉田 光宏

ＴＥＬ：７５－１１０８ ＦＡＸ：７５－２７３５

E-mail：nb-nishisentyu@edu.city.daisen.akita.jp